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Nam Định, ngày       tháng     năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 113/STC-T.Tr ngày 16/01/2024 của Sở Tài chính về 

việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.  

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP 

1. Về công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt đến công chức, 

người lao động chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP; Chỉ 

thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy 

mạnh THTK, CLP; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/BTC 

ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

84/20214/NĐ-CP; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài 

chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK, CLP; Quyết định số 2262/QĐ-

TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình tổng 

thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2022; Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 

30/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc ban hành Chương trình 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí của tỉnh Nam Định năm 2023. 

Công tác tuyên truyền, quán triệt quy định về THTK, CLP được triển khai 

thực hiện thông qua các hình thức: Tuyên truyền, quán triệt tại các cuộc họp của cơ 

quan; thông qua việc đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Nam Định. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt quy định về THTK, CLP đã góp 

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong cơ 

quan về công tác THTK, CLP; các giải pháp về phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí 

đã được triển khai có hiệu quả; hoạt động của cơ quan ngày càng chặt chẽ, công 

khai, minh bạch. 

2. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP 

Thực hiện Luật THTK, CLP ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐCP 

ngày 08/9/2014 của Chính phủ; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Quyết 

định số 195/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về 
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việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí của tỉnh Nam Định 

năm 2023, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã xây dựng kế hoạch công 

tác của đơn vị phù hợp với kế hoạch công tác chung của Ngành gắn với việc 

nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về THTK, CLP; chấp hành đầy đủ 

chế độ báo cáo THTK, CLP theo quy định.  

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK, CLP 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; 

Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ cho 

phù hợp với các quy định tài chính hiện hành: Quyết định số 13/QĐ-TĐCngày 

01/02/2023. 

Trong năm 2023, không phát hiện trường hợp vi phạm trong ban hành và thực 

hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. 

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, 

sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN): 

- THTK, CLP trong tổ chức 08 hội nghị, hội thảo, tọa đàm. Chi cục luôn chấp 

hành đúng các chế độ tiêu chuẩn định mức được Bộ Tài chính, Hội đồng nhân dân 

tỉnh ban hành về chế độ chi tiêu hội nghị, hội thảo, đảm bảo tiết kiệm. 

- Cử 20 lượt cán bộ, công chức tham gia tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên 

môn. Việc cử cán bộ công chức đi công tác được đơn vị thực hiện trên cơ sở đều 

có kế hoạch và nội dung công tác, đúng đối tượng, thời gian công tác. Việc sử 

dụng kinh phí  NSNN  chi  trả công tác phí đơn vị thực  hiện theo đúng chế độ định  

mức đã được Bộ Tài chính, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành về chế độ công tác 

phí cho cán bộ công chức đi công tác trong và ngoài nước 

 - Sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, 

khánh tiết; tổ chức tuyên truyền 02 ngày kỷ niệm Đo lường và Tiêu chuẩn thế giới. 

Hàng năm đơn vị đều có chỉnh sửa, bổ sung để hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ 

cơ quan; đưa ra các giải pháp giảm chi thường xuyên, áp dụng sáng kiến tăng năng 

suất lao động và hiệu quả công việc nên  kết quả tiết kiệm đã đạt được từ 9% -10% 

so với dự toán kinh phí được giao,qua đó đã tăng thêm thu nhập và phúc lợi cho 

CBCC. 

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị 

làm việc: ngay từ đầu năm đơn vị xây dựng kế hoạch mua sắm, sửa chữa tài sản, 

trang  thiết  bị làm  việc  cho  cả năm trên cơ sở đánh giá hiện  trạng  tài  sản  của  

đơn vị; khả năng phục hồi, kéo dài hoặc buộc phải thay thế. Việc mua sắm thực  

hiện theo đúng tiêu  chuẩn, định  mức  sử dụng  máy  móc,  thiết  bị được  ban 

hành  tại  Quyết định  số 50/2017/QĐ-TTg  ngày  31/12/2017 và  các quy định  của 
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UBND tỉnh về định mức mua sắm trang thiết bị chuyên dùng. Khi tiến hành mua 

sắm, đơn vị đã tuân thủ theo các quy định của Luật đấu thầu và các văn bản có liên 

quan. Tài sản mua sắm được giao cho các phòng để giao tới trực tiếp cán bộ công  

chức; đảm  bảo  hoạt động  tốt, ít hư hỏng, thường  xuyên bảo trì, bảo dưỡng do 

vậy đã giảm chi phí sửa chữa, thay thế. 

đ) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng;  

Không có 

e) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tài sản công:  

Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc, đúng 

mục đích, không sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc công vào việc 

riêng; từ đó nâng cao được chất lượng hiệu quả công việc; đồng thời hạn chế việc 

mua sắm mới. Thực hiện quản lý sử dụng trụ sở làm việc đúng mục đích, không 

cho thuê, cho mượn trụ sở làm việc hoặc bố trí cho đơn vị khác sử dụng. 

f) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân 

dân: 

Các hoạt động dịch vụ công đơn vị đã thực hiện cung cấp đến mức độ 3 và 

mức độ 4. Do vậy đã đưa tới sự tiện lợi cho khách hàng là người dân và tổ chức, 

doanh nghiệp khi tham gia thực hiện các TTHC... đã rút ngắn thời gian và chi phí 

đi lại,... góp phần vào phát triển sản xuất, kinh doanh và đảm bảo tiêu dùng của 

nhân dân. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không.  

- Số vụ việc đã được xử lý: không.  

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: không. 

3. Phân tích, đánh giá: 

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc thu, chi ngân sách 

Nhà nước luôn được Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng quan tâm, chỉ đạo, có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và Công đoàn 

Chi cục. Công khai quy trình sử dụng nguồn tài chính, sử dụng tài sản công, mua 

sắm tài sản và có sự giám sát của Ban Thanh tra Nhân dân Sở và các tổ chức đoàn 

thể chính trị trong cơ quan.  

Công tác thanh quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước được thực hiện theo 

đúng quy định; các khoản chi đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ, đúng tiêu 

chuẩn, tiết kiệm, đạt hiệu quả được công khai đầy đủ; cơ bản hoàn thành chỉ tiêu 

kế hoạch giải ngân kinh phí NSNN năm 2023. Việc thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí đạt hiệu quả, đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống 

lãng phí đã đề ra trong Chương trình THTK, CLP của năm 2023.  

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo 
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1. Phương hướng, nhiệm vụ 

Công tác THTK, CLP phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức của từng ngành, lĩnh vực, phù hợp với 

yêu cầu cải cách hành chính, đảm bảo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao, 

không để ảnh hướng đến hoạt động của cơ quan. Song song với đó, công tác 

THTKCLP. 

Phải xác định công tác THTK, CLP là nhiệm vụ chính trị của toàn cơ quan, 

phải được tiến hành thường xuyên, liên tục mọi lúc, mọi nơi; coi THTK, CLP là 

trách nhiệm trong thi hành công vụ thông qua các quy chế hoạt động, quy chế chi 

tiêu nội bộ của cơ quan. Các phòng và cán bộ, công chức trong cơ quan phải có 

trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao, gắn với trách nhiệm của người đứng 

đầu; thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, tổng hợp và chế độ 

báo cáo theo yêu cầu. 

Tăng cường công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng tài sản công; công 

khai các hoạt động quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, lao động và thời gian lao 

động để đảm bảo thực hành tiết kiệm, ngăn chặn và phòng ngừa lãng phí..... Thực 

hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực như lĩnh vực mua sắm tài sản,... 

2. Các giải pháp. 

2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP:  

Lãnh đạo Chi cục, Trưởng các phòng trong phạm vi quản lý của mình có 

trách nhiệm chỉ đạo thống nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP. 

Đưa kết quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng 

và bổ nhiệm cán bộ, công chức. 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai THTK, CLP. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về THTK, CLP:  

Tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với các hình thức 

đa dạng nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý 

nghĩa của công tác THTK, CLP đối với cán bộ, công chức và người lao động. 

2.3.Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực:  

Tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm 

kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. 

Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ; thường xuyên 

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, góp 

phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. 

2.4. Đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát THTK, CLP  
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Lãnh đạo Chi cục, Trưởng các phòng triển khai thực hiện các quy định về 

công khai, minh bạch để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, giám sát THTK, CLP. 

Chi cục trưởng phải thực hiện trách nhiệm công khai theo đúng quy định của 

Luật THTK, CLP và các luật chuyên ngành; trong đó, chú trọng thực hiện công 

khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao, công khai 

thông tin về nợ công và các nội dung đầu tư công theo quy định pháp luật. 

Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan để kịp thời 

phát hiện các hành vi vi phạm về THTK, CLP.  

Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí theo quy 

định. 

IV. Đề xuất, kiến nghị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

Bám sát thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ 

quan để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống lãng phí đã 

đặt ra trong năm 2024. 

Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công; Thực hiện 

nghiêm việc công khai, minh bạch về kế hoạch công tác và thu, chi tài chính để 

công chức, người lao động biết, thực hiện và tham gia giám sát. 

Phát huy vai trò giám sát của Thanh tra nhân dân trong cơ quan để kịp thời 

phát hiện hành vi vị phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý vi phạm lãng phí theo 

quy định. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở KH&CN; 

- Sở Tài chính; 

- Lưu: VT, ĐL-TH. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đào Việt Hà 
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